

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 398  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegrafów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie  
 zł. 1.25  
 Zagranicą  
 5 złotych  
 Wychoźdź odzieniem raz  
 w tygodniu poniedziałek  
 i dni poświęcających  
 Konto PKO Kraków 400.870

## Targi idą dalej

Przed kilku dniami doniesiono z Hag, że sobota (24 sierpnia) będzie decydującym dniem dla konferencji, gdyż po przyjęciu u królowej holenderskiej, na której delegaci musieli pozostać, konferencja napewno się rozleci. W sobotę nie podobnego nie nastąpiło — decyzję odłożono na niedzielę. Niedziela przebiega normalnie, tj. targowano się przez kilka godzin z tym rezultatem, że w poniedziałek przedłożono Snowdenowi nowe propozycje, zaspakajające w trzech czwartych jego żądania. Lecz Snowden i te propozycje odrzucił, a mimo to konferencja obraduje, tj. targuje się dalej.

Nietylko jednak się targuje, ale są widoki, że targ przeciędo do celu doprowadzi. Charakterystyczne są doniesienia pism holenderskich, wedle których mimo odrzucenia propozycji przez Snowdena panuje nastrój optymistyczny — co jeszcze ciekawsz — kierownicze figury konferencji: Briand, Streseman, Adateli wcale nie okazują chęci opuszczenia Hag dla wyjazdu do Genewy — widocznie są zdania, że jeszcze dzień, dwa cierpliwość a sukces będzie osiągnięty. Bo istotnie chodzi już tylko o drobności. Snowden, który postawił wcale nie bagatelne żądania, tylko przez nieznośność rzeczy uważane za „drobności dla bogatej” Anglii, wie dobrze, co robi, upierając się przy swoim. Pomijając polityczną stronę tej sprawy, o czem już pisaliśmy, wystarczy powiedzieć, że Snowden, żądając powrotu do klucza podziału ze Spaa, żąda podwyższenia udziału Anglii w reparacjach żołtówkowych o 48 milionów marek przez 37 lat — suma więc nawet dla Anglii poważna. A jeżeli się doda, że Snowden zwalcza też reparacje w naturze, mając głównie na myśli odsarczynię przez Niemcy Wołoch węgla, można zrozumieć, dlaczego ma za sobą opinie angielskie bez różnicy partii.

Koniec końców — ostatnia informacja, jaką mamy w chwili pisania tych słów, podaje, że widoki są dobre, że Snowden przyjmie 80% swych żądań pod pewną gwarancją, że wobec tego konferencja dojdzie do końca, tj. do przyjęcia planu Younga. Prawdę mówiąc, plan ten w podstawowej swej tezie, tj. w tem, ile i jak Niemcy mają płacić, nigdy nie był poważnie zachylany; kontrowersje wynikły tylko z tego, jak to pieniądze podzielić. Gdy i ta trudność zostanie przewyżczona, pozostanie tylko nadanie porozumieniu formy prawnej, a to już zrobią przydzieleni do delegacji doradcy prawni. Robota ta musi być zakończona do 1 września, tj. do daty, która plan Younga określił jako koniec planu Dawesa.

Przyjmując zatem, że t. zw. finansowa strona konferencji zdąży do pomyślnego zakończenia, trzeba się przypatrzeć, jak stoi polityczna strona konferencji. Polityczną stroną jest sprawa zniesienia okupacji Nadrenji, która się obrabia w gronie 4 państw: Francji, Belgii, Anglii i Niemiec. Na tym punkcie Niemcy mają powód do zupełnego zadowolenia, wyrażającego się w zdaniu ministra (dla okupowanych obszarów), że już nie ma mowy o kontroli. — Opróżnienie Nadrenji dojrzało już do ustalenia

## Śmierć w kopalniach i hutach śląskich

Straszna katastrofa na kopalni „Hildebrandt” zwróciła oczy całej Polski na G. Śląsk.

Górny Śląsk jest krainą bogactw naturalnych, osrodkiem wspaniale zorganizowanego przemysłu, krainą bogactwy i biednych. Tein tu piomiony wir życia dzielący przemysłowiec jak gdzie w Polsce. Obok tych, wzdłużających G. Śląsk cech, prowadzi Śląsk w statystyce śmierci zawodowej.

Jest on krainą śmierci, czyszałej w dzień i w noc na robotnika przemysłowego.

Jedna z pism ludowych, śpiewana przed wodną przez górników, opisuje tragedję jego życia, początki pracy kórnicej, dom, rodzinę i śmierć górnika. Śmierć w podziemiach z potrzaskanemi kośćmi, z wyrwanymi wtrzęsionami i straszliwą zryśkacją jego rodziny w nocy i poniedziałku.

G. Śląsk jest także krainą niezdolności, zapelniosy rokrocznie do ostatniego łózka. Jedni wychodzą podleczeni, by zrobić miejsce drugim. Inni wychodzą już jako inwalidzi. A wielu wraca po pewnym czasie znnowu w mury szpitalne. G. Śląsk jest oprócz tego jeszcze krainą wód i sieroty. Szeroki ich powiększa się z roku na rok.

Na uroczystościach pogrzebowych ofiar z kop. „Hildebrandt” byli przedstawiciele kościoła, władz i dyrektorzy kopalni. Wszyscy rotili łezki nad tą tragedją kopalnianą. Panowie ci uczynili formę zadok. Wszak o katastrofie na kopalni „Hildebrandt” pisze cały świat, więc wypadło, by dymni trzede wzięli udział, by oficjalnie utonili łezke.

Czy ci dymnitarze zrobili kiedykolwiek coś, by zapobiec nieszczęśliwym wypadkom, by zmniejszyć ich ilość na G. Śląsku? Nie! Dziś przysyłł i mówił piękne słowa, nad mogila masowa, a jutro zapomnieli już o tem, a pojutrze będą wyzywać na robotników, że nie chcą im się pracować, że strak górników jest zbrodnia, bo zaraz wszystko podrożeje.

A krwawe żniwo śmierci po kopalniach i hutach śląskich jest coraz obfitsze. Sto razy wskazywano na rabunkową gospodarkę w kopalniach

śląskich, jako na przyczynę wzrostu nieszczęśliwych wypadków. Domagaliśmy się od urzędów górniczych, by pociągnęli winnych do odpowiedzialności. Domagaliśmy się od władz, by wkroczyły w rabunkową gospodarkę śląskich baronów węglowych, za która płaci lud górnośląski krwawą daninę życia i zdrowia. Dotychczas jednak nie nic porzyniono, by unamć tu niecną rabunkową gospodarkę rekinów kapitalistycznych.

A cyfry, mówiące o ogromnym wzroście nieszczęśliwych wypadków w przemyśle śląskim, są przerażające.

W r. 1928 r. zginęło w żórnictwie i hutnictwie G. Śląska 144 osób. Kalocstwa ciężkie i lekkie dotknęły 21069 ludzi!

Liczby na rok bieżący przewidywają się jeszcze groźniej. Za czerwiec 1929 do 1928 wykazuje statystyka horendalna liczbę 578 wypadków śmierci ci i 16405 ciężkich i lekkich kalectw.

Kronika śląskich pism donosi prawie codziennie o śmiertelnych wypadkach w żórnictwie. Nigdy je szcze na Śląsku nie było tyle śmiertelnych wypadków — tyle ciężkich kalectw, pomimo, że liczba zatrudnionych w przemyśle robotników jest daleko mniejsza niż w r. 1913. Jest to smutny bilans gospodarzki w kopalniach, za który odpowiedzialne są władze.

Gwałtowne wysiłki w celu „wybilansowania” bilansu handlowego kosztują rocznie setki zabitych i ciężko okaleczonych robotników śląskich. A w kogo trafia nieszczęście? W polskiego robotnika, który przed wojną i po wojnie był jednym z najczysnikiem myśli narodowej na Śląsku. Nam nie trzeba giesłów „wzruszających” różnym dymnitarzy. Nam nie trzeba wiesłów i mów kościelnych. Chcemy, by władze ukroczyły rabunkową gospodarkę baronów, przypłacaną swoim i zdrowiem robotnika; my chcemy, by skończył się narzanie robotnika do coraz większej wyjądnosci pracy. My domagamy się od urzędów górniczych zabezpieczenia życia i zdrowia górników.

## Kres intrygy przeciw socialistycznemu magistratowi łódzkiemu

WYNIKI BADAŃ KOMISJI LUSTRACYJNEJ

Warszawa, 27 sierpnia (telefon w. „Naprzód”). Wczoraj magistrat łódzki otrzymał pismo urzędowe wojewódzkiego, zawierające zarządzenia w związku z przeprowadzania ostatnio przez komisję ministerjalną lustracją samocedzu miejskiego. Pismo

terminów: wrzesień dla Anglii, październik dla Francji. Czterotygodniowe opóźnienie w tym celu, aby Briand mógł wysondować opinie swego parlamentu. Rozumie się, że będzie to umowa czysyto wewnętrzna, il. interesująca tylko państwa utrzymujące okupację i Niemcy; inne państwa nie mają w tej sprawie głosu — między niemi i Polska. Jest zresztą rzeczą naturalną, że tak się dzieje: Polska tylko z tytułu swego sojuszu z Francją miała pretensje do zabierania głosu w sprawie okupacji, a — jak głośno o tem mówią — i ten sojusż dziś już niema tej sily, jaką miał powiedzić przed trzema laty.

Jak przewidywano, tak zapewne się stanie: każda konferencja międzynarodowa jest targiem, a każdy targ ma szanse zakończenia się zrobieniem interesu, szczególnie gdy jedna strona — w tym wypadku Francja — koniecznie potrzebuje gotówki. Pieniądz światłem rzadzi — stara to historia, a Haga nieostaniem jej potwierdzeniem.

to zawiera dwa zarządzenia a mianowicie: 1) powołanie do życia komisji dla nadzorowania sprawy asfaltowania ulic oraz 2) rozpatrzenie sprawy ewentualnej przebudowy niewykończonych domów mieszkiali kolonii mieszkaniowej w kierunku powiększenia ilości mieszkań jednopokojowych.

Pismo z wyrażeni inspekcji komisji lustracyjnej stwierdza, iż zarówno w sprawie zakupu kosztliwych plotek o mocącym zsekomo nastąpił mianowania komisarza finansowego dla łódzkiego magistratu.

W ten sposób oficjalnie zostały oparte ataki na smorząd łódzki, które inspirowane były w prasie sanacyjnej zarówno łódzkie, jak i pozamięskie. Równocześnie położony został kres powodzi żórnich plotek o mocącym zsekomo nastąpił mianowania komisarza finansowego dla łódzkiego magistratu.

## Przyjazdy i wyjazdy dymnitarzy

Warszawa, 27 sierpnia (telefon w. „Naprzód”). Wczoraj powrócił z urlopu i objął urzędowanie minister komunikacji p. Kuku.

Dziś wyjechał do Genewy na sesję Ligi narodów naczelnik wydziału prasowego w ministerstwie spraw zagranicznych p. Chrzastowski.

Posel polski w Waszyngtonie Tytus Filipowicz, bawący od kilku tygodni na urlopie w Polsce, wraca w pierwszych dniach września na swe stanowisko.

# Z tułaczki polskiej za chlebem

Niedawno pisała sanacyjna „Epoka”:

„Bodaj, że nigdzie nie przeżywa człowiek tak głębokiego upokorzenia dumy narodowej, jak w czasach emigracyjnych. Oto przybywają tam ludziska z przalutymi szeregami formalności, do bycia w gminach odpowiedzialnych, posiadaczy paszportów w powalach, po zdobyciu najrozróżnionych dokumentów, istnienia których nawet nie podzielzawali — po zdobyciu wizy. Ale wszczę nie jest ni kowien, że wsiądzie na okręt, który zawiezie go na do miejsca przeznaczenia. Bynajmniej. Bo dobór materialu dopuszczanego jest niezwykle ostry, jest siraszliwie surowy. Nasz egipt emigracyjny w Welthehouse lub w Gdańsku, smutnie przepięknie czynności: bezkaszne, Kapie, szczytne, ale bynajmniej nie decydujące o tem, czy to na coś się przyda. Wszystko zależy od urzędniczych państw emigracyjnych, którzy za panami sytuacji, panami, rozstrzygającymi każde zagadnienie bezapelacyjnie.”

Jakż rezultat: Oto biedny kandydat emigracyjny wyprzedził się zupełnie, nieraz zapożyczył i nagłe dowiaduje się, że wszystko to poszło na marne, że za morzem takiego nie potrzeba, a z kraju uciekał przed widmem głodu, przed klęską białego chleba.

Współpracownik „Epoki” pisze z pewnym zdumieniem i rozczarowaniem, widząc ten targ na ludzi (a chodziło to o „materjał ludzki”, mający wyrzucić do Kanady):

„Względnie znad ty, że nie my, którzy dajemy pracę, którzy dajemy ludność, kolosalnym niezagospodarowanym terytorjum Kanady, nie my, odstepujący najczęściej bezoprotownie część swego przyrostu naturalnego tej nowej, słabo jeszcze zaludnionej krainie, jesteśmy jej dobroczyńcami, ale sami jej widzieć byj musimy za łaskawe zezwolenie, otrzymać przynajm tam pewnie ilości ludzi i to najzdolniejszych, najdrowszych i — najmniej wyznaczonych!”

„Słusznie! Tyłko że to nie jest jakikolwiek spacerowanie poje, będące właściwością Kanady, czy innych krajów, które rokrocznie wchłaniają pewien kontyngent emigrantów obcych — to jest stosunek kapitala do pracy, gdy po pracę wyłącza się rak wiele, gdy może on przebiegać!”

Współpracownikowi „Epoki” zrobiło się marnotko, że cały kraj obcy, odgrywający rolę jakby zbiorowego praodawcy, traktuje tak na zimno, tak jakby na jarmarku, wychoźdów polskich, którzy tam jada miazka pracę, którzy tam trzeba puszczo, zahadniają bezładnie i ciężkim wysiłkiem i znocem swoim stopniowo w orne pola je zamieniają. Marnotko panu z „Epoki”, że obcy pełnonocny wybiera ludzki najdrowszych, a odepodająca ludźi słabszych — ci niech pozostają i mocną się w swoim kraju. A taki człowiek, gdy w kraju znajdzie odmowność na obczyźnie zarobek i bardziej odpynie z sił — zostanie też wybrakowany: „chlebowadka” obejrzy się za zdrowym i szlachetnym, siłniejszym — już żędo, „chlebowadka” tłumaczy pan z „Epoki”, że z pracy rak natermych powstaje jezo dobrobyt — niech go przekożna, że powinien czuć się zobowiązany wobec tych wszystkich, którzy się pracą swoją do jego fortuny przyczynili.

„Ale powróćmy do upokorzonej ambicji owego korepondenta — na widok tego, co się dzieje na etapach emigracyjnych.”

A co się dzieje, gdy fala tych ludzi, nie znających języka kraju, do którego się wybierają, nie znających obyczajów, przystępują — już żędo, „chlebowadka” gawędzi o nim kontraktami przez niestwierdzonych pośredników, gdy tacy wychodzą przekonańa się, że wpadli w sidła, zastawione na nich.

Niewątpliwie na emigracji — zamorskiej zwłaszcza — część wychodźców zdobywa sobie lepsze warunki życia, niekiedy dochodzi nawet do pewnego majątku, ale ilu przynajm marnuje się fizycznie i moralnie!

Kto jezo niewiadom — niech od czasu do czasu odwiedzi jakiś numer „Wychodźcy”, który jakkolwiek posiada informacje o naszej emigracji — posiada zawsze znacznie więcej rak, donoszących o pomorze tragedji ludzkiej, niż podających jakąś wieść, nie zaprawiona gorzyca.

Odcieja prawie zupełnie od możności emigrowania do Stanów Zjednoczonych, gdzie teren jest mocniej nasiąknięty żywiołem polskim, gdzie orjentowanie się w warunkach pracy i placę jest łatwiejsze — rozprasa się emigracja znacząca zważ na obywateli przestających krajów i na studentach zupełnie do europejskich nie podobnych i tem łatwiej — oszozoniona — wpada w szpony wyzysku lub wyzandego oszustwa. Niedawno „Robotnik” przedrukowywał z argentyńskiej „La Critica” obrazek rozpaczliwej sytuacji wychodźców pol-

skich, którzy, zakontraktowani przez jakies przedsiębiorstwo do budowy kolei, oszukiwani na umówionej zapłacie, uszozanej im w dodatku nie w pieniądzech, lecz bonami na różne produkty, obliczane po lichwiarskich cenach — uciekli z tej każery — przetrzymawszy parę godzin kłopotliwie, wyszadzawszy się po drodze z bielnymi i częśi odcieży dotarli do miasta Fornosy, jako grupa zgłodniałych nędzarzy...

„Ale mietylko tułaczka po krajach dalekich, za-oceanicznych, jest nieraz kałwarja wychodźców polskich... Posłuchajmy, co pisze jeden z korepondentów „Wychodźcy” o względnie najbliższej, zdawna wypraktykowanej i nie opartej na oszukanych umowach emigracji sezonowej do Niemiec. Jest — jak podkreśla on — powszechnie znanym zjawiskiem, iż przeważająca procent emigrantów do Niemiec tworzą ludzie, którzy rokrocznie chadzają „na saksy”. Swoje życie koczownicze regulują w ten sposób, że zarobek, uzyskany w Niemczech, przejadają przez zime w kraju, aby potem znów ruszać do Niemiec — kospodarką krajowa ma z nich ten zysk jedynie. O te posiadają jakąś własną zagrodę popada ona w gorsze jeno opuszczenie, co daje się np. zauważyć u emigrantów, którzy dostarczą do 24 000 emigrantów w Polosie, w których w tym samym i forsownem zarobkowaniu na obczyźnie — w końcu wyczerpieni muszą się wyofoać z sezonowych wędrowek, wesećsi pozostają w kraju, ale jako ludźi, niezdolni już do pracy. Złudzeniem jest, podkreśla ów informator, jakoby „obcyżsiani” mogli wpływać na lepsze formy uprawy rolnej w kraju. Jest to wszakże ludność posiadająca w rodzinie co najwyżej drobne działki gruntu, a pracując, przeważnie w warunkach zupełnie odmiennych, na wielkich plantacjach buraczanych. Pomijając kwestię, że w emigracji sezonowej do Niemiec biorą liczny udział dziewczęta, w dużym odcieku powracające do domu w ciąży — notule ów informator charakterystyczny objaw wśród ograniczonej ludności polskiej w okolicach, z których wychodźstwo sezonowe jest liczne. Mianowicie pisze:

„Nawet z punktu widzenia politycznego — emigracja sezonowego, która trzy kwartaly w roku spędza wśród obcej nam narodowości i tylko 1/4 część w Polsce, nie zawodziła w ostatnim czasie za Polaka. Władomem jest, że dziesiątki tysięcy

emigrantów sezonowych, zamieszkujących powiaty, graniczące z Niemcami, wytworzyła wśród ludności różnicie polskiej nastrojów przyczyniła do państwowości niemieckiej. W jednym z powiatów zetknęliśmy się z faktem, świadczącym jasrawo o wpływie emigracji sezonowej na polityczno-zaprawianą ludności. W czasie wyborów ilość głosów, oddanych na listę niemiecką, przewyższyła plebocytarne ilość upowiadających do głosowania obywateli narodowości niemieckiej. Na dalszą metę skutki polityczne emigracji sezonowej mogą być fatalne...”

Jak wiele saksy słychać na warunki był naszej emigracji, zarobkowej we Francji mietyłmy już sposobność pisać. Szeroko na ten temat rozpisaliśmy „Wychodźcy” (Nr. 3). Porusza on przynajm drażliwą kwestję wydalenia z granic Francji pewnej ilości robotników polskich w okresie świata komunistycznego. Pisma emigracyjne, nie żyjące najmniejszej sympatji dla komunizmu, jak np. „Wychodźcy” w Lille, „Warus Polski” są jednak dotknięte i nie mieszawiłowa racjonalni. Wydłono bowiem grupę robotników, napisanych do komunistycznych zawodów, funkcjonujących przecie legalnie, a dokąd wychodźcy polscy zostali zwerbowani na miejscu — przez agitatorów francuskich, czestokroć nie orientując się nawet w istniejących stosunkach, a rozumiejąc, że trzeba szukać gdzieś oparcia, a nie ść samopas.

I za to przesyłające się robotnika-cudziowca — tam, gdzie szczykawać swoich uwadzało się za bezprawie!

Dopóki Polska nie zdola się tak rozwinąć gospodarczo, aby chmary jej ludu nie muszały się tulać po obcych ziemiach i ładach — traktowane aż nadto często, jako biał murzyni — będzie narastało coraz więcej krzywd na kartach dziejów polskiego proletariatu!

A nadto Polska, jako obcyżna tych na tułaczki idących głodomorów nie zdołać teko znaczenia za granicą, jakie poświęcić mogła, gdy w oczach cudziowców nie uchodziła za kraj, produkujący masowo — poniewieranych zagranicą poszukiwaczy chleba.

**Powrócił**  
**Dr LEON WANDER**  
Specjalista chorób nerwowych  
Koleteł 6. Telefon 1937.

# Siła socjalizmu niemieckiego podług obliczenia kapitalistów

W ostatnich czasach ukazał się w Niemczech wiele ciekawych bilans sił socjalizmu niemieckiego, ciekawych przez to, że zestawiały przez organ kapitalistyczny i czyste kapitalistyczne metoda. Tygodnik „Ruhr und Rhein” organ ciężkiego przemysłu westfalsko-nadreńskiego oblicza siły socjalizmu jak następuje:

Majątek partji socjalistycznej wynosi 40 milionów marek, rożne dochody 13—15 mil. mk. Polosia ma w 1214 miastach 7662 radców miejskich i w 8132 gminach 31948 radców gminnych. Jest 889 burmistrzów, 897 naczelników gminy i 521 faników, którzy są członkami partji socjalistycznej. Liczba ich wzrosła od roku 1926 o 23 procent. Klasowe Związki zawodowe liczą 4.866.926 członków, w czem 451.253 przystąpiło w 1928 roku. Najliczniejszy jest Związek melowców z 944.310 członkami. Dochody ich wyniosły w 1927 roku 182.250.000, w 1928 roku 221.696.000. — Utrzymują one 8—9 tysięcy płatnych funkcjonariuszów.

Związek centralny niemieckich stowarzyszeń spożywczych miał w ostatnim roku obrachunkowym obrót jednego miliona i 46 milionów marek (w przedostatnim 881 milionów marek), z czego oddał na produkcję we osiemnastu przedsiębiorstwach 300 mil. gminach 31948 radców gminnych. Jest 889 burmistrzów, 897 naczelników gminy i 521 faników, którzy są członkami partji socjalistycznej. Liczba ich wzrosła od roku 1926 o 23 procent. Klasowe Związki zawodowe liczą 4.866.926 członków, w czem 451.253 przystąpiło w 1928 roku. Najliczniejszy jest Związek melowców z 944.310 członkami. Dochody ich wyniosły w 1927 roku 182.250.000, w 1928 roku 221.696.000. — Utrzymują one 8—9 tysięcy płatnych funkcjonariuszów.

Związek centralny niemieckich stowarzyszeń spożywczych miał w ostatnim roku obrachunkowym 444 milionów obrotu (w przedostatnim roku 373 milionów). Posiada ona 35 własnych wytwórni między nimi największą fabrykę wyrobów mięsnych w Europie.

Bank Robotniczy miał przy końcu 1928 roku 125 milionów wkładów (w r. 1925 nie był nawet 10 milionów); utrzymuje on szereg filii; jego obrót wyniósł w roku 1928 prawie dwa miliardy marek; wypłacał, w ostatnich czasach przeciętnie 10 pro-

cent dywidendy. Utrzymuje on przede wszystkim stosunki z Kasami chorych, państwowymi i komunalnymi instytucjami. Jego bezpośredniej kontroli podlegają lub jego własnością są: Towarzystwo Budowlane „Gehag”, związek społecznych przedsiębiorstw budowlanych, wytwórnia rowerów Lindcar (wytwarzająca dziennie 600 rowerów), Towarzystwo Handlu papierem i przybarami biurowymi, Towarzystwo Ubezpieczeń i kilka instytucji wydawniczych.

Towarzystwo Ubezpieczeń założone przez socjalistyczne stowarzyszenia społeczne i związki zawodowe zainkasowało w roku 1928 sumę 550 tysięcy wkładów ubezpieczeniowych. Stan ubezpieczenia wynosi 1471 tysięcy polis na sumę 581 milionów marek. Majątek Towarzystwa wynosi teraz 66 milionów marek.

Związek społecznych przedsiębiorstw budowlanych z kapitałem zakładowym 4 mil. marek zatrudniał w roku 1928 przeciętnie 18.760 robotników, obroty niemieckich dot przedsiębiorstw wyniosły w roku 1928 ogółem 121 milionów marek.

Partia wydaje 196 czasopism, bilanych miliony egzemplarzy; wszystkie prócz omów drukowane są we własnych drukarniach. Czasopisma te i drukarnie w roku 1927 przedstawiały sumę bilansową 47.570 tysięcy; same nieruchomości wartyły 17 i pół mil., maszyny 7600 tysięcy marek. Każde z tych czasopism jest obowiązane określonu procent od swoich nadwyżek przelewać do kasy partyni. Związki zawodowe wydawały ponadto 70 czasopism z 200 miliona egzemplarzy rocznego nakładu. Też wydawnictwem obowiązanym okazać się może jedynie tyłko partji socjalistycznej. Obraz to daleki obrazem od polskich stosunków, ale jest czas gdy i socjalizm niemiecki był dużo słabszy jeszcze niż dzisiaj polski.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

# Na rozdrożu

Klasy pracująca żywo interesuje każdy przejaw gospodarki i polityki wewnątrz i z granicami kraju. Dziś jednak nastaly takie stosunki w Polsce, że wszystkie klasy, dotyczące najważniejszych interesów Polski, kuje się za kulismami, za plecami opinii publicznej, bez współdziałania świata pracy. Do wiadomości opinii dochodzi tylko następstwa skutków w „cichociś” planów. Wyniki te zakulisowe roboty są przeróżne. Świadczą one, że „sanacja” rządzi nietyko bez klasy pracującej, ale przezeń klasie pracującej.

Wyniki tych rządów wykazywały, że drożyna wzrostu z każdym dniem, że poziom życia robotniczego obniża się w zaskarżającym tempie. Pomimo pory letniej notujemy wzrost bezrobocia nietyko całkowitego, ale przedwzrostkiem częściowego. Prace po 2—3 dni w tygodniu jest na fabrykach na porządku dziennym. Na domiar złego zapomogli dla bezrobotnych do tego stopnia okrocono, że na te obniżenia ilości bezrobotnych w Polsce tylko 30 tys. tysięcy ma prawo do zasiłków. Tysiące robotników budowlanych pozostała bez pracy z powodu wstrzymania przyrzeczonych już kredytów budowlanych. Robotnicy budowlani są również pozbawieni prawa do zasiłków dla bezrobotnych, ponieważ nie mają możliwości przeprowadzania czasu, potrzebnego ustawowo do otrzymania zasiłków.

Łącznie z kryzysem budowlanym wychodzi na jaw cała tragedia mieszkaniowa w Polsce. Podług urzędowych danych wynosi zaobiegłość mieszkaniowa w miastach około pół miliona izb, a przynajmniej połowa wymaga rocznie dalszych 70 tysięcy izb. Jeżeli zrozumiemy, że w r. 1928 wybudowano niespełna 20 tys. izb, a w roku bieżącym prawie że nie się nie buduje, to zrozumimy, że przeszło 300 tys. rodzin, przeważnie robotniczych, jest bez dachu nad głową, lub gnieździ się w nieudolnych warunkach.

Fabrykanci, obszarnicy, instytucje państwowe i komunalne bożkarnie łamią ustawy o 8-mio godz. dnia pracy i o urlopach, oraz przy każdej sposobności obniżają płace robotników i pracowników, zamiast wzywać pod uwagę słuszne żądania klasy pracującej, dotyczącej choćby częściowego poprawy bytu. Bez najmniejszych skrępowań ogłasza się lokauty, małże do reszty zniechęcając różnicę zarobkową, podczas kiedy władze się temu widowiście bezczynnie przyglądają. Ustawa o zabezpieczeniu na starość, mająca w

pełnej mierze zabezpieczyć robotnika w czasie starości, została przez p. mna. Prysiora wycofana z Seimu. Lecznictwo robotników zajmują się komisarze p. Prysiora, którzy albo nie umieją zarządzać kasami chorych, albo też z całą świadomością niszczą je tak niebawem ważną dla klasy pracującej instytucję społeczną.

Na całej linii prowadzi się politykę gospodarstwa na rzecz klas posiadających. Robotnik i urzędnik przypomina głodem, a na polityce niszczy plan i wysiłki na nie podjęte. Kapitał i zarobki dają miłoty złoty. Cena zboża jest niska, a cena chleba wysoka! Gdzieś się poddały władze, które winny te sprawy regulować? Niezdrowe zyski koncernów, trustów i poszczególnych fabrykantów oraz obszarnictwa umożliwia brak kontroli pu-

biżancz nad produkcją, której dotychczas bezskutecznie się domagamy.

Klasy pracująca niestety w tej troszce spogląda na brak zastania takim drogą, jakie wielkie demokracje Zachodu, gdyż rozumie, że pożyczki nie mogą nam udzielić Węgry, lecz państwa, posiadające odpowiednie kapitały. Wewnątrz kraju jest zbyt niepokój wśród narodu, gdyż z powodu walki rządu z Seimem niewiadomo, co może przynieść jutro. Demoralizacja życia społecznego i publicznego osiągnęła niebawem rozmiary.

Wszystko razem sprawia, że zadłość pracująca ma wsi w miastach jest rozgorączkowa do najwyższego stopnia. A nie potrzeba zapominać, że byłby Polskę jest nierozważalnie sprężyną z klasą pracującą. Obecny stan rzeczy jest groźny nietyko dla proletariatu, ale dla Polski jako państwa. Polska jest na rozdrożu. Czas nawrócić i try drogi

Stefan Haupa.

## Chłopi austriaccy przeciw Heimwehrze

Ostatnio zbrodnie Heimwehry i jej postróżki „marszu na Wiedeń” obelzenia parlamentarzystom wzbudziły żywą reakcję nietyko w sferach robotniczych. Związek chłopski, który szedł dotąd stale w ogonie chrześcijańsko-socjalnych poruszył się niespokojnie. Wychodzący w Linzu organ związku chłopskiego pisze: „Gdy naczelnik związku Heimwehr oświadczył w niedzielę w Tyrolu, że w stosunku do marksistów może być tyko nieprzejednany bój bez kompromisów i pokoju, to jest to niepodobny i niepowolny atak na prawo i dumę miliony Dopię Heimwehra ogierała się na chłopskie naszem i przedstawiciele chłopów mogli rzucić na szalę decydujące słowo, nie było nigdy mowy o ataku, nigdy nie było mowy o marszu na Wiedeń. Te zmiany czołwy wystąpiły dopiero gdy wóły arystrykracyjnych generałów i oficerów szlaba generalnego na Heimwehr wyrosł ponad właściwą miarę. My jednak nie uważamy tych właśnie pędów za zdolnych powieść nas ku nowym losom czasom, gdyż my chłopi nie możemy sobie przypomnieć, aby się on kiedyś za nami w chwiał w swej potęgi sijnował.”

Słowa te nie są wyrazem ani bezsilności, ani chłwilowego nastroju. Związek chłopski wchodzi w skład obecnie rządzącej w Austrii większości. Jest nietyko wcale jest zwyciężczym u wagi, bez którego pomocy chrześcijańsko-socjalni nie byłby w stanie zająć. Jak dalece ta pomoc jest cenna dowodzi fakt, że przywódcę związku chłopskiego Schumy pląstując w obecnym rządzie chce ministra spraw wewnętrznych i wświeklencza. Jest zatem zupełnie w mocy związku chłopskiego wyrzucić nacisk na rząd, aby porzucił te „życiową neutralność” jaką dotychczas w stosunku do Heimwehry zajmował, a nawet obalił go w razie potrzeby. W dotychczasowych zarządzeniach rządu dają się to zresztą odczuć. Naczelnik powiatu Bruck, w którym leży St. Lorenzen, został już

usiępnęły, siły zbrojne w okolicy wzmocnione. To stanowisko chłopów wypływa z żelaną koniecznością z ich partyni i klasowej sytuacji. Dyktatorza pozabawili dźwięk chłopski wpływu posiadanego obecnie działki parlamentarystom, a który jak już zaznaczyliśmy jest dość znaczny. Wojna domowa, bez której wprowadzenie dyktatorzy w Austrii nie dale się nawet pomyśleć, zniszczyłaby dobrobyt ekonomiczny kraju przagnąc rozszarpać niepokoi. I to wazyskiego na korzyść serdecznie przezeń zmiennawozonych obszarników, którzy finansują Heimwehra i kierują nią. W tych warunkach trudno się dziwić, że zarzązła niechęć chłopa do „amieszczurow” dosiabilających się dla nich w postaci „socialistów”, nietyko drobno producenta do klienta nie dającego się zanadto obdzierać, jest za słabą podbudą dla chłopów austriackich do rzucenia się w wir wojny domowej o władzę dla ekspera-  
tów.

Najważniejszą bodaj jest tu ujawnienie się faktu, że akcja Heimwehry nie jest bynajmniej popieraną zarzązła przez całe niesocialistyczne społeczeństwo Austrii jak to dorożka nasza „Kurjerka”. Chłop nie chce marszu na Wiedeń, nie chce bezkompromisowego boju z socialistami i zapędy dyktatorskie mogą się spotkać z oporem nietyko w miastach przemysłowych. Różnow nadzieje „Głosu Narodu” i „Kurjerka” są zatem nieco przedwczesne.

## Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

zżył i utworzył szpalery, przez które powaladzi „Krawców” do sali hotelu pod „Białym Oriem”. Tu powitał nas tow. Zurek Mieczysław, przewodniczący miejscowego komitetu PPS. W sali zgromadzeni byli tworzyciele miejscowi i zamieszokali z dalekiej okolicy, masa koszułek i czapek TURowych. Nastroj podniosły. Co chwile nadchodzą coraz nowo oddziały TUR, własna muzyka w podwórku.

Rozpoczęła się piękna uroczystość odsłonięcia sztandaru Oddziału Młodzieży TUR. W sali zgromadzeni wygłosili tow. Aręk, poczem wręczył sztandar chorążemu. — Następnie „Chór Biełski” odśpiewał szereg pieśni, poczem znaczenie uroczystości przedstawiał w świetnym przemówieniu tow. poseł Pająk, a Chór Zwierzyniecki TUR odśpiewał „Czerwony Sztandar”. Nastąpiły dalsze przemówienia: imieniem OKR PPS Kraków i w zastępstwie prezesa Ezekejuszy TUR na Małop. Zach. mówił tow. Sawicki, a tow. Białoruski imieniem Młodz. TUR Kraków. Pięknie wyprydy deklaracja „Wojna domowa” odśpiewana jedna z młodziejących towarzyszek z tow. Puchalska Helena (Zwierzyniec TUR) Szeroszyńskiego „Czegóż chcą oni”, zaś tow. Saborowa (TUR Kraków): „Do roboty”. Po przemówieniu całego szeregu towarzyszy z Komornik, Andrychowa Bielega, Sily cieszyskiej itd., odbyły się ćwiczenia gimnastyczne starszych i młodszych Turułow oraz członków Sily cieszyskiej.

### WŚRÓD DZIECI ROBOTNIKÓW KRAK. W KOBIERNICACH

Zęgnani serdecznie uczestkiem dion i okrzykami, zdążamy do Kobiernic. Tutaj od szeregu lat nie-

zmordowana i pełna entuzjazmu tow. Hoberowska wychowuje dzieci robotników krakowskich na kolonii TPD. Ośnieniem interesny, gdyż nie sadziliśmy, że powita nas taki śliczny słoneczny dworek. Godziny mijają jak zaklety. Już wkrótce wyjazd, a tu zdaje nam się, że przybliżamy przed chwila. Bo że doprawdy trudno zdecydować się, co nas będzie zachwyca... Czy ten przedświecny dworek, strojny w złociste bukiety, czy wnętrza sypialni, pełne jasno zasłaných łóżeczek, czy stare drzewa parku, czy wesołe kwiaty nasurculi, zdołające grzązłocenie. Leżąc nałóż odrywanym prawdziwym raj dziecięcym — nifcy za ogrodem po wiskiej ścieżce wchodzimy z wielką pewnością w państwo czerwonokrzyżowy. Wspaniale palenisko świadczy o czesto wyprowadzanych biesiadach, a dwa oryginalne szalasy budzą prawdziwy podziw. Patrzmy z lekiem, czy z poza krzaków nie wygadnie z gołymi nóżkami gromada Indian. Wniepieć więc, próżno zmocnić się w chaciee dzwieszynek i ślad, gdzie żyją „Białe Iwazarki”, ogładając pomysłowy orzdek dla balu. A kiedy odczujemy to państwo dzieci, każdy z nas westchnie, czemu nie może znowu mieć lat osmú czy dziesięć.

A teraz chwila ze wszystkich napiętniejsza: z nad brzegów Soly wracają ku nam dzieci. Wiżdzimy już jak mieszają; raz widzimy je same. Gdymy choć kiedal w mniacze przekonać się o znaczeniu kolonii, wniepieć stanąć tu z nami i patrzeć jak wracają. Rozradowane miny, świecące oczy, iwarze i pory czarne od słońca. Kiedzy spieszy się bardzo, plecty obiadu, a obiad taki dobry, że wóły się niani spieszyć.

Czy to naprawdę miło, takka godzin? Tak żal nam stać odjeżdżać, jakby tu każdy był nam kmiś

### Adwokat

**Dr HENRYK SCHREIBER**

Kraków, ul. Florjańska L. 23

**powrócił.**

## Wycieczki TUR Kraków

W KĘTACH, KOBIERNICACH I PORABEC

Jeszcze wczesnie, siódma, lecz chociaż to niedziela i ruch dość słaby, przed Domek robotniczym przy ul. Dunajskiego zebrała się już spora gromada. Oto przybywa ostatni z wycieczkowców i konstate z radością, że ko „nie odjechał”. Czas najwyższy, wo właśnie zajązda auto. Poczęli cięzarowy wóz jest bardzo zadowolony, wymyto go, wyczyszczono, przybrań kwiatami, dostąpi dalsz rodnosci osobowego auta. Oto domowi z dalsz wycieczki wychodzą, pod drabinę do auta członkowie TUR, dalej Kola krajoznawczego młodzieży TUR, którzy za chwylę wyjadą z dusznego miasta. Nowe okrzyki wesela. To zajązda drugi samochód wiozący towarzyszy z zwierzynieckiego TUR-a.

Niebieskie koszaule rozlały ciemną gromadę, a nastroj ogólnego wesela wzrósł o 100%. Jeszcze kilka sygnałów auta i już ruszamy szybko ku Kutom, Kobierniom. Jak wstęga świeżych dźwięk barwanego filmu przesuwają się przed nami czarne pląknych obrazów. Zdaje się wszystkim, że dopiero minęliśmy most na Dębikach, a to już Skawina, kilka wesołych rożnow, śpiewy i oto Wadowne. Ze zdziwieniem witamy napis na stacji „Andrychów”, a to już wjeżdżamy na rynek w KĘTACH.

Tak tu jest ładnie, miło i czysto, tak piękne kwiaty obciążają rynki drzewa, że chętnie zostawiamy tu dłużej zwłaszcza, że odbywa się to odnośnie sztandaru Młodzieży TUR.

W rynku powitali nas towarzysze miejscowi mu-



## Z ruchu socjalistycznego

### WIEC POSŁA TOW. KWAPIŃSKIEGO W OLSZU

W dniu 17 sierpnia w sali Domu Robotniczego przy licznym udziale zebranych odbył się wiec tow. posła J. Kwapińskiego, który w swoim przemówieniu scharakteryzował obecne stosunki oraz system rządzenia w Polsce, wywalał przez „sanację moralną”. Zebrani głośno wyrażali swoje niezadowolone z rządów „sanacji moralnej”, a niezadowolone doszło do punktu kulminacyjnego gdy tow. Kwapiński mówił o konfiskacie listu tow. senatora B. Limanowskiego, porównując list ten z listem Lwa Tołstoja, wystanę do cara Mikołaja II. rozpoczynającym się temisami słowy: „nie mogą małżanki”, a mimo to w carskiej Rosji histe ten nie uległ konfiskacie i został opublikowany. Tytko w Rzeczypospolitej polsku przy rządach „sanacji moralnej” list ten zaszkodzone obywatela Polski, celowo zradził nam tow. B. Limanowskiego, nie może zwrócić się do szerszej opinii społeczeństwa. Po odczytaniu „Czerwonego” zebranie zakończono o godz. 9,30 wieczorem.

## Ruch kolejarSKI

### ZGROMADZENIE W TARNOWIE

Dnia 11 sierpnia odbyło się zgromadzenie ZZZK wszystkich działów służbowych referat wygłoszył ko. Zieliński, który wyjaśnił walkę ZZZK o słuszenie postulatów pracowników kolejowych. Następnie ko. Ryza zdał sprawozdanie z kongresu ZZZK we Warszawie i zaznaczył, jak ciężkim warunkom dźwił walkę prowadzi ZZZK, kiedy zmocnił podżegacze plalni niewiadomo przez kogo tumaniały masę. Następnie tow. poseł Adama Ciołkosz przedstawił nową programytkę dla kolejarzy, a po wygłoszeniu tej, została uchwalona następująca rezolucja: Zgromadzenie pracownicy kolejowej wszystkich działów służbowych w Tarnowie po wysłuchaniu referatów na temat obecnego położenia pracowników kolejowych i dyskusji nad programytką służbowa, uchwalała żądania: 1) zaliczenie jednego roku za półtora, 2) zaliczenie w służbie (jako jednostkę) pracy dziennikar MKN 7 z roku 1920, 3) przestrzeżenie ustaw o urlopach wypoczynkowych, 4) podwyższenie dodatku nocnego i szóstzenie tegoż na wszystkich, którzy te służby wykonały, 5) zniesienie premii przelokowych, a wprowadzenie słachy ryczałtów, 6) protestu przeciw wszelkiej redukcji pracy pracowników dziennie płatnych, jak to miało miejsce w Krakowie, 7) protestu przeciw redukcji dni pracy w dziale drogowym, która zdążyła do obniżenia sprawności ruchu, 8) przywrócenie zredukowanych pracowników w służbie przelokowej, albowiem praca tegoż wymaga z powodu nadmiernego ruchu, 9) zgromadzenie po zastanowieniu się nad programytką służbowa uważa, że cele namitkowane w tegoż jest dość niebezpiecznych, których nie spuszcza

z oka i będą oczekiwali dalszych wskazówek Centrali ZZZK.

Klubowy posłów PPS wyrażają pełne zaufanie za starania i obronę pracowników kolejowych.

## KRONIKA

Kraków, 28 sierpnia.

### Zachęcanie do denuncjacji

P. komisarz krakowski Kasy chorych wydał „pouczenie”, jak ubezpieczeni mają sobie postępować w rozmaitych wypadkach, zmuszających ich do stykania się z Kasą. Nie uważaliśmy za potrzebne komunikat ten, który i my otrzymaliśmy, wydrukować, gdyż robotnicy sami wiedzą, jak mają dochodzić swych praw, zaś podawanie liczby telefonów jest zbylecznym wobec tego, że telefony kasowe „jakos nigdy nie łazą. Chcemy jednak zwrócić uwagę na dwa punkty tego komisarzkiego wypracowania: pierwszy odnosi się do tego, że ubezpieczeni mogą w razie gdy czują się pokrzywdzeni postępowaniem „organów kasy”, wnieść zażalenie i to nawet bez podpisu. A więc upowiadanie do anonimowych wystąpień, których w żadnej instytucji publicznej nie bierze się pod uwagę. Pojawili się nawet niedawno odnikni ministra spraw wewnętrznych p. gen. Składowskiego, pouczający władze podwładne, że z anonimów nie wolno im robić użytku. Wprawdzie p. komisarz Koleźniczek nie jest podwładnym generała, tylko oficera o niższym szczeblu, sądzimy, że we wszystkich urzędach powinna obowiązywać tasama etyka, a wedle niej anonim może mieć jedno tytko miejsce... w koszu. Miałe zapisać: przed kim należy się załżać na postępowanie samego p. komisarza, kiedy on w jednej osobie jest pierwszą i ostatnią instancją na miejscu?

Drugie pouczenie odnosi się do wyjazdów. Słusznie zauważa odnikni, że Kasą nie zdawia urlopów, tylko zaślepek chorobowy w razie zakwalifikowania przez lekarza do wyjazdu. Praktyka jednak jest taka, że w 90% wypadków odmawia się zaśleka na wyjazd, a od orzeczenia p. komisarza niema odwołania, gdyż on w jednej osobie wydaje odmowną uchwałę i sam rozstrzyga o odwołaniu jako „komisia rozjemcza”. Cóż więc członkom a pocięć, kiedy w praktyce nie otrzymają wyjazdu pod jakakolwiek nazwą?

Całe szczęście — dłużej kłasióra aniżeli przera. Jesteśmy pewni, że rządy komisarza i zamianowanych przez niego inspektorów nie porwają tak długo, gdyż robotnicy muszą się przyzwyczaić do ciągłych porządków. Wródo do swojej Kasy i będą rządzili nią wedle swego rozumu.

### Godne napiętnowania

Podróżni, jadący w niedzielę popołudniu od Bielska-Wadowie do Krakowa byli na stacji kolejowej Kalwaria świadkami wprost meksykańskich stosunków. Przechadzający o godzinie 6 popołudniu do wspomnianej stacji, mieli się prześledzić do

Gdyśmy zdawali „raport” tow. prezesowi Krolewiczowi, że wywiezka była zachwycająca i przemiany więcej takich — uśmiechnął się, mówiąc: „A przecież zawsze mówiliśmy, że zwyciężcie niechodź wzorzyć do tego rodzaju zwycięzów — naturalnie, wywiezkie takich zrobimy jeszcze duży”.

Nie można pominąć tych, co niezmodernowane i z poświęceniem zajęli się organizacją wywiezki i czuwał nad bezpieczeństwem w drodze. Oto tow. Rzeźnik „komendant transportu”, tow. Pletrucha, dzierżący „skarby” i tow. Blatoriski, zawsze oddany sekretarz-adjutant wywiezki. Towarzysze szoferzy Sierdziński i Masny, którym opecie oddani byli członkowie wywiezki, nie uwadeli, jak dawni. Można im bezwzględnie ufać.

Uczestniczka.

### W WIEŻY RATUŚZOWEJ I NA WIEŻY MARIACKIEJ

Ci, co nie polechali samochodom do Ket i Kobiernic i w niedzielę w sałach wieży ratuszowej i na wieży Mariackiej. Wyjaśnić udział przy ogładaniu zabytków marlarstwa Polskiego i rzadziej w wieży ratuszowej tow. Foga Groskiego, kreতার TUR. I ta wywiezka udła się wspaniale, a była bardzo liczna. Na wieży Mariackiej tarzysze oglądali panoramę Krakowa i jego śliczne okolice. W organizacji wywiezki pomagali tow. Braza i Schlor. Jedna niedziela dała tyle wrażeń — oby takich więcej niedziel, spędzonych godzinie nad podniesieniem kultury robotnika krakowskiego.

pociągu idącego z Zakopanego-Rabki-Suchel i być o godzinie 730 w Krakowie. Ku wielkiemu zdziwieniu dowiedzieli się, że pociąg ma spóźnienie godzinne, a co pewien czas przyczyniono spóźnienia, które wynosiło w końcu 160 (sto sześćdziesiąt) minut! Pociąg osobowy wreszcie przybył do Kalwarii, ale czekał, gdyż nadchodził pociąg pospieszny z Zakopanego i w Kalwarii go wyprzedził, — pociąg osobowy przyszedł do Krakowa z 3-godzinnym opóźnieniem, z Zakopanego jechano 9 godzin!

Co było powodem tego wydarzenia? Oto w Makowie — jak opowiadał poseł Kuźnierek — przy czepiano dla brata (I) prezesa koło salonku, co trwało pewien czas, a potem skutkiem przeciążenia (tonażu pociąg włókli się niesłychanie, wreszcie pod Stroniami nie mógł wyjechać zupełnie. Ambaras taki połączone z pakowaniem pasażerów leńskich widać śledzić spowodowało takie opóźnienie. Kto na czas się zorientował, przelał się do pociągu pospiesznego, dopłacił i dostał się wreszcie do Krakowa. Kto tego nie uczynił, w goracu i ściszu załadowany dusił się jak w piekle.

Należy zapytać dyrekcję kolei w Krakowie, czy prawda jest, co opowiadano o tem wydarzeniu i co było powodem tak kolosalnego opóźnienia. Jak również co dyrekcja myśli zarządzić na przed-ladowanie pociągów w okresie powojakowych i poleńskich powrotów ludzi nie jadących salonkami? — St. Sz.

— 0 0 0 —

### Obywatele polscy — niary katastrofy kolejowej w Niemczech

Jak się dowiaduje korespondent PAT w Berlinie konsul Rappite polskiej w Kolonii był w posiadaniu wieców w posładaniu następującej listy obywateli polskich zabitych lub ranek w czasie katastrofy pociągu podziemnego Party-Warszawa. Zabili zostali: Izef Weismann, elektrotechnik zamieszkały w Paryżu, Maks Ledermann, krawiec zamieszkały w Marsylii, Adrianna Gasiorska z Paryża i Aleksy Giegliski, urzędnik kolejowy z Warszawy. Poza tem wśród zabitych znajduje się niejaki Grünstein, przy którym nie znaleziono papierów, jedynie w kieszeni jego znaleziono notatnik, na którym było napisane nazwisko i wyraz Warszawa. Przypuszczają, że Grünstein był polskim polskim. W szpitalu w Kolonii znajdują się następujący tami obywatele polscy: Gasiorski, krawiec z Paryża, Maks załżef Adrianny, Weronika Pietrkiewicz, zamieszkała w Paryżu, która udawała się prawdopodobnie w towarzysztwo również rannej i znajdującej się w tymże szpitalu Heleny Wójcikowskiej z Warszawy do swych rodziców, zamieszkałych w Warszawie. Bajla Biocik i Rachel Reinclair, obie z Wilna, studentki z Paryża. Poza tem w szpitalu w Delft znajdują się Astarta Stankin i Julian Kowalczyk. Nie jest jasno, czy powyższa lista może być zamknięta, gdyż praca przy przeszkutowaniu gruzów pociągu odbywała się w dalszym ciągu.

— 0 0 0 —

### Wywiezka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie urządził we wrześniu trzydniową Wywiezkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa pospieszonym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w noc. Niedziela dnia 22 i poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, poczem wleczor wyjazd do Krakowa.

Opłata: przejazd pociągami pospieszonymi, noclegi, bilety wstępu przy zwiedzaniu wystawy i miasta, tramwaje, oraz zwyżlenie śniadania i obiada (pociąg) przez cały czas wywiezki — wynosi 60 zł. od osoby.

Kandydaci na wywiezkie, muszą wpłacić do 3 września 20 zł. Tytułem zaliczki i tylko ci będą brani pod uwagę. Resztę pieniężną należy wpłacić 3 dni przed terminem wywiezki.

Informacyjni udziela i zgłoszenia przyjmuje tow. Czerwieniec, skarbnik TUR w Administracji „Naprzód” przy ul. Dunajewskiego 1.5 od godz. 8—12 i od 3—7 wieczorem.

Towarzysze Robotnicy winni pospieszyć gromadnie do Poznania, celem uirzenia po 10-ku latach niespodległości Polski — dorobku, w którym klasa robotnicza tak wzbity brzo udział.

— 0 0 0 —

### DIENNIKARZE SZWEDZCY W KRAKOWIE.

Wezwartek 29 bm. przyjechała wywiezka dziennikarzy szwedzkich do Krakowa o godzinie 941 z Poznania w liczbie sześciu osób. Wywiezkie prowadzi p. Borje Brneloth. Wywiezka zabawi w Krakowie jeden dzień.

bardzo drogin i bliskim. Ale czy mogło stać się inaczej tutaj, gdzie wszyscy razem tworzą jedną rodzinę. I nie jest to fałszywa, obłudna maska, wkładana dla popisu przed zwiędzającymi. Wystarczy raz usłyszeć, jak tutaj dzieci mówią z tow. Bohrowską, wspólną mamusią. To nie chłubiwość, wyśkokowanko, to najprawdziwsza dziecięca, pełna wierność i zaufania. I sadzę, że ta cudowna atmosfera swobody i ciepła rodzinnego działa tu równie dobroczynnie na male serduzka jak słońce i powietrze na opalone ciałka. Młode opiekunki i dzieci dopełniają tej harmonii obrazu, a wśród zabaw przym wodzi ulubieniec dzieciaków tow. Górski. Ze smutkiem żęgnamy ten śliczny radości dół dziecięcy, „radość życia Kobiernic”, aby zwiędzić gigantyczne budowe około tamy dla

### ZAKŁADU ELEKTRO-WODNEGO W PORABCE.

Po krótkiej jeździe zatrzymujemy się w lesie, by odpocząć. Jedni towarzysze idą się kąpać w pobliskim wodospadzie przy tartaku, inni do lasu na grzyby i paprocie. Wypoczęci zwiędzamy gigantyczne bloki betonowe, które mają tworzyć w przyszłości tamę do Sady. Woda ma przysięść dostarczać będą sily dla elektro-wodnego zakładu. Pełni wraz zadowoleni wracamy na autach do Krakowa. Żęgnani po drodze przez towarzyszy w Kętach.

Jest ciemno — już zdaleka widzimy światła Krakowa. Niedługo rozjeżdżymy się w różne strony, żęć każdy z nas niesie z sobą świadomość, że dzień ten dał nam tyle radości, ile jej tytko przyniesić mógł jeden dzień sierpniowy.





# Komisarze prystorowi przeciw ubezpieczeniu robotników na starość

WALNE ZGROMADZENIE OKRĘGOWEGO

ZWIĄZKU KAS CHORYCH W KRAKOWIE

Po rozwiązaniu autonomicznego władz Kas Chorych i mianowaniu przez P. Fryzora komisarzy, ruszyła IV-ta Brygada do ataku na Krakowski Związek Kas Chorych. Wobec bezwawia dokonywanego niemal codziennie w Kasach Chorych, Zarząd Związku, nie chcąc brnąć odpowiedzialności za ten stan rzeczy, zrezygnował, wyrażając tensamien protest przeciwko niszczycielskiej polityce smacni niemoralnej, przeciw rozwrozdzeniu partyniularni, jakie zaprowadzono w Kasach Chorych pod rządami Prystora.

Rezygnacja swa niezdy Zarząd Związku na odbytym 26 b.m. walnym zgromadzeniu delegatów, większość których stanowili nowomianowani komisarze. Większość komiarska wybrała do Zarządu na 9 członków 6 prystorjanów tak, że obecnie Związek Kas stał się reprezentantem kilku komiarskiej. W ten sposób zabito faktycznie samorząd Związku, robiąc zeń jedynie klub komiarski, oddanych całkowicie p. Prystorowi.

Przedstawiciele kilku, jeszcze autonomicznie rządzących Kas Chorych nie wzięli udziału w walnym zgromadzeniu, wyrażając protest przeciwko rządowi komiarskim w Kasach Chorych.

Towarzysze poseł Pałak, poseł Grzeszaniowski, Kisielski napietowali niszczycielską robotę sanatorów. Przez ich usta przemawiały masy pracujące depłane, uciskane i wyzyskiwane przez obecny system rządzenia. Nie mieli panowie komisarze i osławiony p. Ochman odwagi odpowie-

dzić na drozuczaka krytykę naszych towarzyszy.

Woski panów komisarzy o zmianie statutu Związku oznaczali się restrykcyjnością. Nie w tem dziwnego, jeśli się zwąży, że autorami ich byli panowie Ochman, Kolkiewicz, Wasowicz i znany już w kraju poszukiwacz „klucza do funduszu zapasowego” komisarz tarnowski p. Zakrewski, zresztą b. wesoly człowiek, wprowadzający duzo humoru na zebraniu swojemi kapitalniami wprost wystąpieniami.

Szorstym zaś wstawieniem było odrzucenie przez panów komisarzy wniosku tow. poseła Begera o rychłe wprowadzenie, drogą konstytucyjną, ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość. Pokazali panowie komisarze prawdziwe swe oblicze.

Nigdy nie ludźmiśmy się co do ich wrogiego stanowiska wobec klasy pracującej, teraz jednak zupełnie otworcie, bez maski, wystąpił przeciw robotnikom. Klasa robotnicza zapamięła sobie dobrze ten występ sanatorów.

Zaczynając należało, że odrzucenie nastąpiło na wniosek p. Kolkiewicza, który widocznie przeżył nastrojem emantarym, pragnął pogrzebać także ustawę. Ano, trudno, przyzwyczajenie stało się drugą naturą. Obawiamy się tylko, aby p. Kolkiewicz w zapale grzebania nie porzucił Kas Chorych, co jest wielce prawdopodobnem wobec jego dotychczasowych poczynań.

## Nowe propozycje w Hadze — odrzucone przez Snowdena

Londyn, 27 sierpnia (PAT). Sądząc z informacji wczorajszych dzienników londyńskich, dochodzi w Hadze do porozumienia. Nowe propozycje poczynione Snowdenem przez cztery mocarstwa wierzycielskie wynoszą 75% jego żądań i według opinii prasy angielskiej a zwłaszcza „Daily Herald” nie zostaną odrzucone tym razem przez Snowdena. „Daily Herald” podkreśla, że delegacja wojska poczyniła korzystne propozycje Snowdenowi, nie wyrażając niechęci zabrania przez koleje włoskie stałego kontyngentu węgla w poludniowej Walii. Włoszy zgodzili się pozatem, że część węgla zazywanego w Niemczech węglem reparycyjnym miałyby przybywać do Włoch nie drogą morską, lecz ladową, dzięki czemu węgiel ten nie stanowiłby takiej konkurencji dla węgla angielskiego. Wobec tych nowych propozycji prasa angielska oczekuje naogół, że we wtorek osiągnie zostanie w Hadze formalne porozumienie i że we środę Snowden, Henderson i Graham przybędą do Londynu.

Według ostatnich wiadomości z Hagi również sprawa ewakuacji Nadreńj miała posunąć się poważnie naprzód. Niemcy miały się zgodzić na zrezygnowanie z pretensji za szkody wyrządzone przez wojska okupacyjne. Prentensje te miały wynosić 4 miliony f. st. Wycofowanie woisk belgijskich i angielskich ma zacząć się we wrześniu, francuskich w październiku, po otwarciu parlamentu francuskiego.

We czwartek lub piątek odbędzie się w Londynie posiedzenie gabinetu. W sobotę MacDonald wyjedzie do Genewy. Pohyt premiera w Genewie potrwa zaledwie dni 4, poczem ma wrócić do Londynu i pozostawić kierownictwo delegacji angielskiej Hendersonowi.

### SNOWDEN PRZYJACI!

Haga, 27 sierpnia (PAT). Jak się dowiaduje Havas, Snowden oświadczył, iż ostatnie propozycje państw wierzycielskich są nie do przyjęcia.

### TARGI IDA DAŁEJ

Haga, 27 sierpnia (PAT). Pomimo odrzucenia propozycji czterech mocarstw przez Snowdena wczoraj, nastroje są optymistyczne, gdyż spodziewa się nowych targów. Powszechnie uważają, że różnica są już zbyt mała, aby nastąpiło rozbitcie konferencji. Z dobrze poinformowanej strony angielskiej rozszła się wiadomość, że Snowden był gotów przyjąć 80% tego, co zażądał, ale musiałyby to być zagwarantowane zupełnie pewnie. Nikt nie wie, jak długo jeszcze potrwa konferencja. Od paru dni krąży pogłoski, że delegat polski Adami nie pojedzie już na konferencje do Genewy. W sprawach politycznych došlo podobno do porozumienia między Francją i Niemcami przy energicznej interwencji angielskiej. Briand miał się wyrazić, iż rokowania w sprawach politycznych idą dobrze. Minister Wirth zau-

ważył że o konstatacji niema już mowy, z tego powodu porozumienia dojrzewa.

### ODMOWA SNOWDENA — NIE OSTATNIE SŁOWO

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Komunikat półrozdny niemiecki z Hagi oświadcza, iż odmowa Snowdena nie jest uważana za równoznaczną z zerwaniem konferencji. Według komunikatu niemieckiego oczekuje się w dalszym ciągu wysiłków czterech państw celem poczynienia Angli w jakimkolwiek sposób nowych ustępstw. Komunikat uważa, że forma odmowy Snowdena w porównaniu z jego poprzednimi bardzo ostremi wystąpieniami oznacza mimo wszystko pewnego rodzaju załagodzenie.

### ROZBIŻNE GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Dzisiejsze poranne dzienniki berlińskie starają się wyraźnie wbrew wrazeniu, wynikającemu z samej treści ich depesz nie dopuścić do określenia sytuacji, jaka się wytworzyła po ostatniej odmowie Snowdena jako bezczelnie. Socjalistyczny „Vorwärts” stwierdza, iż odmowa Snowdena przysłało w Hadze że sceptycznym. Dziennik pisze, że gdyby tego rodzaju odmowa zdarzyła się przed tygodniem, wynikłoby z tego ogólnie przekonanie, iż jest to już koniec konferencji. Dzisiaj jednak wшысь są do tego stopnia ścisłymi, że już niczego nie bierze się tragicznie, nawet jeżeli zerwanie konferencji nastąpiło. Dziennik przypuszcza, iż nikomu nie zależy na zerwaniu konferencji.

„Ein Tagblatt” oświadcza, iż w Hadze po odmowie Snowdena znalazł się wśród pessimistów, którzy mówią o zerwaniu konferencji, uważa jednakże, że zaostrenia kryzysu nie należy brać tragicznie, gdyż stanowiska poszczególnych delegacji są obecnie o tyle bliższe, że o zerwaniu prawie wcale nie może być mowy, możliwe zaś jest przeniesienie konferencji do Genewy.

„Börsen Courier” oświadcza, że konferencja znalazła się znowu w marowym punkcie i dziś nikt nie może przewidzieć, w jaki sposób będzie miała wybiecnie i zakończyć. Ponadto odmowa Snowdena nie powinna być jednakże uważana jako znacząca końca konferencji. Dziennik twierdzi, że Stresemann nie zamierza opuścić Hagi celem udania się do Genewy, jeżeli osiągnie się możliwość dalszego prowadzenia konferencji w Hadze.

„Germania” nie uważa również odmowy Snowdena za oznakę, zwisnąstąją koniec konferencji i komentuje wczorajsze wywody Loucheura, jako zapowiedź możliwości nowych ofiar ze strony czterech mocarstw. Konferencja — pisze dziennik — znajduje się w dalszym ciągu w położeniu niepewnem. Możliwość osiągnięcia porozumienia w ciągu bieżącego tygodnia bardzo mała; Pismo przewiduje możliwość przeniesienia całego aparatu konferencji z końcem tygodnia do Genewy.

„Deutsche Allg. Ztg.” i inne dzienniki prawcowo-nacjonalistyczne atakują delegację niemiecką z powodu osiągnięto porozumienia w sprawie reńskiej komisji kontrolnej. „Deutsche Tagesztg.” o-mawiając ogólnie sytuację w Hadze, oświadcza, że konferencja ponownie znalazła się wobec kryzysu chwilowego. Dziennik pisze, że nikt nie widzi możliwości wybrnięcia z tego położenia, gdyż Francuzi i Włosi w dalszym ciągu nie zgodzili się na poczynienie własnych ofiar celem przyśpieszenia na reke Snowdenowi.

„Börsen Ztg.” wnosiukje z obecnej sytuacji w Hadze, iż zerwanie jest mało prawdopodobne oraz że rozmowy będą nadal prowadzone.

### OSTATNIA PRÓBA

Haga, 27 sierpnia (PAT). Dzień wczorajszy był najdłuższym dniem konferencji. Na nowe propozycje państw wierzycielskich Snowden odpowiedział odrzuceniem ich bez wskazania, w jaki sposób zamierza współpracować w dziele pojednania. Francia uważa, iż nowa inicjatywa nie należy do niej. Pozostawia ona delegacji brytyjskiej czas do zastanowienia się nad powagą sytuacji, jaka powstanie w następstwie odrzucenia propozycji Adami. W dalszym ciągu nie zgodzili się Loucheurem. Według Brianda jest to ostatnia próba pogodzenia sprzecznych stanowisk.

### Przecież wyjazd

Haga, 27 sierpnia (PAT). Dziś rano Briand wyśtawował do Jasparsa list, w którym prosi o zwolnienie jeszcze w dniu dzisiejszym posiedzenia przedstawicieli 6 państw zapraszających, w celu zabrania, czy jest jeszcze wyjście z impasu, w jakim znajduje się konferencja. Do propozycji tej przylaczyli się Pirelli. Również Snowden przylaczył się do próby, wyrażając przytem życzenie, by na jutro wyjechał do Londynu i pozostał na posiedzeniu konferencji. Wшысь delegacji przygotowują się do wyjazdu w dniu jutrzejszym.

### SPRAWA NADREŃJ

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Organ niemieckiej partii ludowej „Deutsche Allgemeine Ztg.” przynosi wyjaśnienia, uzyskane za strony delegacji niemieckiej o stanie kwestii kontroli Nadreńj. Dziennik niezwykle ostro atakuje treść tych wyjaśnień. Dziennik nie może znaleźć żadnej korzyści w załatwieniu sprawy, która przewiduje możliwość zwroćenia się w wypadkach sprzecznych albo do Rady Ligi narodów, albo do komisji lozarniejskiej z prawem apelacji dla obu stron. Pismo atakuje bardzo ostro ministra Wirtha, którego uważa za odpowiedzialnego za powyższy projekt załatwienia sprawy, przyczem przytacza wczorajsze oświadczenie Brianda, który wobec dziennikarzy francuskich zaznaczył, że uregulowanie sprawy kontroli Nadreńj miałyby posiadać charakter stały. Dziennik zapoatruje swoją depeszę o stanie sprawy kontroli Nadreńj komentarzem, w którym oświadcza, że gdyby delegacja niemiecka powróciła z Hagi ze zgodą na tego rodzaju kontrole, to upadek gabinetu Rzeszy byłby pewny, a dalsze konsekwencje wewnątrzno-polityczne nie dają się przewidzieć.

### ZAKŁOPATANIE W LONDYNIE

Londyn, 27 sierpnia (PAT). Dzisiejsza poranna prasa londyńska, donosząc z Hagi o odrzuceniu przez Snowdena ostatnich propozycji mocarstw pokrywających mniejwielej w 60 procentach pretensje angielskie, zdradza wyraźne zakłopotanie z tego powodu, gdyż przypuszcza, iż propozycje te będą przyjęte i konferencja uwięziona zostanie w ten sposób rezultatem pomyślnym.

## Po przylocie „Zeppelina” do Ameryki

Wiedeń, 27 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Los Angeles, że dr. Eckener, który — jak się obecnie okazało — był przez dwa dni w czasie lotu nad Oceanem Spokojnym poważnie chory, przewieziony został do szpitala w mieście.

Berlin, 27 sierpnia (PAT). „Associated Press” donosi z Los Angeles, że odlot „Zeppelina” wyznaczony został według czasu środkowo-europejskiego na godzinę 7 rano we wtorek.

Kartki korespondencyjne z podobną  
 śp. Tow. JANA ENGLISHA  
 wysłany

i są do nabycia w Administracji „Naprzód” Kraków, ul. Dunajewskiego 1, Ł. Cena 20 gr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wysyłka tylko za poprzednim nadaniem gołkowi.

# Krwawe walki w Palestynie

# Ex-król Amanullah jako przemytnik narkotyków

**Londyn, 27 sierpnia (PAT).** Żród Palestyny kołnuk, że w czasie starć w ciągu ostatnich kilku dni w Jerozolimie utraciło życie czterastu żydów, dziesięciu mahometan i trzech chrześcijan. 37 żydów, 20 mahometan i jeden chrześcijanin są poważnie ranni. 66 żydów, 33 mahometan i 18 chrześcijan odniosło lekkie rany. W Jerozolimie panuje obecnie spokój. — Porządek utrzymywany jest przez angielskie piechotę, wspomaganą przez samochody pancerne i samoloty. W Hebronie utraciło życie 45 żydów, 8 mahometan, 60 żydów i 10 mahometan jest rannych. — **Porządek został przywrócony.** Arabi próbowali zaatakować baraki policyjne w Nabulus, zostali jednak odparci, a przemoc dwóch panoszących zostało ciężko a odmiernie lekko rannych. Samochody pancerny i samoloty wylatały stale 50 żołnierzy przybyło w sobotę, 60 w niedzielę, 450 w poniedziałek. We środe oczekiwane jest przybycie pancernika.

## PROTEST ŻYDÓW AMERYKAŃSKICH

**Londyn, 27 sierpnia (PAT).** Według wiadomości z Nowego Jorku delegacja amerykańskich organizacji sionitsycznych i amerykańskich żydów skierowała kongres na dzień 29 w Waszyngton, by złożyć protest u Słimsa i angielskiego ambasadora z powodu zażąd palestyńskich oraz domagając się interwencji Stanów Zjednoczonych.

## NAPAD NA TEL AWIW?

**Wiedeń, 27 sierpnia (PAT).** „Nene Freye Presse” donosi z Londynu, że według prywatnych wiadomości angielskich, zostało wczoraj zabitych przeszło 150 żydów i 300 siedzą a rannych w przebiegu starć w Jerozolimie. Straty Arabów w noszą połowę. Szczególnie poważną jest sytuacja w Jafie. W pobliżu miasta zebrały się liczne oddziały arabskie, przygotowujące atak na osadę żydowską w Tel Awiv. W ciągu dnia wczorajszego napady oddziały arabskie na liczne wsie w okolicy Jerozolimy. W Hebronie zabitych zostało 50 uczaiów szkoły rabiniackiej, liczba rannych wynosi 70. Rząd amerykański wręczył za pośrednictwem swego konsula generalnego w Jerozolimie protest przeciwko przemocom, o których obywateli amerykańskich. Nadto zawiął się ambasador amerykański Dawes w min. spór zagranicznych i wręczył motu werbalna, w której rząd amerykański wyraża oczekiwania, że rząd angielski postara się o ochronę życia i mienia obywateli amerykańskich w Palestynie, celem u-

pełnienia interwencji amerykańskiej. Premier Mac Donald zaważwał telegraficznie do Londynu wyśledzonego komisarza w Palestynie sir Herberta Samuela, bawiącego w gościnie u prezydenta Masaryka w Pradze, celem zaproponowania mu ponownego objęcia stanowiska wyśledzonego komisarza.

Dienniki londyńskie donoszą dalej, że rząd angielski zaprosił przywódców arabskich do pertraktacji. Znawcy wojskowej oświadczyli, że zanoszą się na kilkumiesięczną wojnę podjazdową w wyniku powstania Druzów w Syrii. Piechota wyślana do Palestyny nie i laje się do walki z Arabami, do której potrzeb. — Jest wyłącznie kawaleria.

## TYPI SĘ MNOŻA

**Berlin, 27 sierpnia (PAT).** Biuro Wolff'a donosi z Jerozolimy, że oddział złożony z 200 żołnierzy angielskich wysłało do Tel Awiv, gdzie wybuchł rozruch, w przebiegu którego policyjści musieli użyć broni, przyczem zabito 6 Arabów i 5 Żydów. W Jafie napadli Arabi na biuro radzono. Wobec tego, że stan przybrał groźny obrót, policja otworzyła ogień do tłumu. Pieciu Arabów zabito, a 30 rannych.

## ZAKŁOPATANIE RZĄDU ANGIELSKIEGO

**Londyn, 27 sierpnia (PAT).** Prasa londyńska bardzo obszernie opisuje zajścia w Jerozolimie, nawołując rząd do stanowczego wysiępienia. Istotnie w tonie rzadu odbywają się ustawiczne narady. Mac Donald odbył spotkanie z koleżankami kabinietową konferencję z lordem Reading, który dawniej nazywał się Rufus Isak i odgrywał rolę doradcy rządowego w sprawie żydowskiej.

## MANIFESTACJA W WARSZAWIE

**Warszawa, 27 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”).** Dziś odbył się pochód demotacyjny, zorganizowany przez organizację sionitsyczną przeciw rządowi angielskiemu. Pochód ten wyruszył z okolo Nalewek w stronę placu Bernardyńskiego, gdzie został rozwiązany.

## POGŁOSKI O ZRANIENIU KONSULA POLSKIEGO

**Warszawa, 27 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”).** Donoszą, że generalny konsul polski w Jerozolimie p. Zbyszczyński został w czasie ostatnich rozruchów w Jerozolimie ciężko ranny. Potwierdzenia tej wiadomości brak.

# TELEGRAMY

## ZASTĘP MISTRZA KWIAŃKOWSKIEGO

**Warszawa, 27 sierpnia (PAT).** W czasie nieobecności p. ministra przemyślni i handlu Kwiatkowskiego, który bawi w Spale na zaproszenie p. prezydenta Rzeczypospolitej, zastępuje go podsekretarz stanu p. Dołęga.

## LOTNICY FRANCUSCY W WARSZAWIE I POZNANIU

**Warszawa, 27 sierpnia (PAT).** Dzisiaj o godzinie 10:35 rano lotnicy francuscy Assolant, Lott i Lefevre odlecieli na transatlantycznym aparacie „Złoty Ptak” do Poznania, gdzie się zatrzymają, następnie polecą przez Berlin i Brukselę do Paryża. Zamierzony lot do Rygi, a następnie do Kopenhagi został zamieniany. Odlatujący żegnal na lotnisku warszawskim; sekret departamentu aeronautyki wojskowej pułkownik Rayski w oloczeniu wyższych oficerów lotnictwa wojskowego, przedstawicieli lotnictwa cywilnego, misji wojskowej francuskiej, oraz bardzo liczną publiczność. — Na krótko przed odlotem pułkownik Rayski wręczył trenem lotnikom odznaki honorowe pilotów polskich z odpowiednimi dyplomami.

## POLICJA WIEDEŃSKA RĘCZY ZA SPOKOJ

**Wiedeń, 27 sierpnia (PAT).** Wiedeński korespondent „Timesa” odbył z prezydentem policyi wiedeńskiej Schloberem wywiad, w którym krótko przedstawił policyi podkreślił, że nie należy się obawiać żadnej walki Helmhewy ze Schutzbundem. Jest on bowiem zdecydowany zapobiec każdemu niedozwolnemu pochodowi jak Helmhewy jak i Schutzbundu. Dla utrzymania porządku posiada policja wiedeńska dostateczne środki.

# ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”!

# Przegląd gospodarczy

## Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko niezbiere. 1 litr 35—40 gr., mleko zbiere. 1 litr 25—30 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—65 gr., śmietana 1 litr 180—240 zł, ser z wycwiec. 1 kg. 120—140 zł, masło z wycwiec. 1 kg. 520—540 zł, śliwa i śliwa 1 szt. 17—18 gr., kura 1 szt. 15—18 gr., kurczeka para 4—8 zł, kaczka 1 szt. 4—7 zł, gęś 1 szt. 9—12 zł, jabbka kompot. 1 kg. 080—140 zł, jabbka stol. krau. 1 kg. 120—180 zł, gruszeki krau. z wycwiec. 1 kg. 1—180 zł, śliwki węgierki 1 kg. 170—180 zł, borówki 1 litr 50—55 groszy, ziemniaki 1 kg. 12—14 gr., buraki ówki 1 kg. 14—16 gr., marchew 1 kg. 18—20 gr., pietruszka 1 kg. 30—35 gr., seler 1 kg. 35—40 gr., pomidory 1 kg. 70—80 gr., fasola szpar. zółta 1 kg. 60—70 gr., fasola szpar. zielona 1 kg. 40—50 gr., orzki kopa 1—160 zł, gr. 1 litr 25—30 gr., barszcz 1 litr 30—35 groszy.

— o o —

## NOWE BANKNOTY DOLAROWE

W dn. 10 lipca wypuszczone zostały przez Stany Zjednoczone północnej Ameryki nowe banknoty dolarowe, przyczem emitowane będą dalej wszystkie rodzaje banknotów wartości od 1—20 dolarów. Nowe banknoty, uwzględniając wyrodek publiczności w ich cyrkulacji, będą mniejsze od dotychczas kursujących, będą one miały wymiary 6 i 5/16 cala długości przy szerokości 2 i 1/16. Papier użyty do ich wyrobienia jest zupełnie odmienny od dotychczas używanego. Jedwabne w nim nitki, które w starych banknotach znajdowały się głównie w środku, przechodzą teraz wzdłuż i w szerz całego papierka. Płewska seria nowych banknotów obejme wszystkie emisje oprócz banknotów National Bank. Przyczem narazie pęzone zostaną w obieg banknoty odpowiadające jednostkom srebrnym i złotym oraz banknoty Federalnej Rezerwy. Wycoływanie starych banknotów odbywać się będzie przez banki.

Policyi wiedeńskiej udało się wpaść na trop międzynarodowego bandy handlarzy narkotykami, na czele której stali dwóch przemytników rodem z Czeszochowy: Aizyk i Zapewi bracia Zelnigerowie, którzy do spółki z właścicielem wiedeńskiego składni aptecznego p. „Pharmadrol” Schlemalem, zajmowali się przemyśaniem morfiny i kokainy do szeregów miast Europy i Afryki. Śledztwo prowadzone przez policyj austriacką i egipską, która delegowała specjalnego oficera do Wiednia, dało sensacyjne wyniki. Okazało się bowiem, że były król Afganistanu Amanullah jeszcze w czasie swego panowania zajmował się również handlem narkotykami. Przeprowadzona przez policyj francuską w granicy niemieckiej rewizja kuferów królewskich wykryła w jednym z nich kilkadziesiąt kilogramów różnych narkotyków.

Wyniki dochodzeń policyj austriackiej przeprowadzone w związku z wykreśleniem bandy Zelnigerów, naprowadziły na ślad, że b. król Amanullah był wspólnikiem konkurencyjnej bandy, przyczem konkurencja ta była tak wielka, że cena narkotyków ustanowiona przez bandę Zelnigerów na 70 funtów szterli, za kilogram, spała do 30 funtów.

Interesy bandy szły świetnie. Dość powiedzieć, że na rachunku Zelnigerów w jednym z banków wiedeńskich w całości przeszło 100 tysięcy funtów, bo też handel prowadzony był na szeroką skalę i obejmował wszystkie prawie stolice europejskie. Na czele bandy Zelnigerów, poza Schlemalem, stali: „dyrektorki” firmy na Kair Leinkauf, kupiec episkopi Hussak el Naanal, oraz jakis tajemniczy Japończyk, którego prawdziwego nazwiska dotychczas ustalić nie zdołano. Był on organizatorem przedstawicieli bandy na Londyn, Berlin, Paryż, Warszawę, Nowy Jork itd. Podczas swego pobytu w Wiedniu, podając się za Ugin Mascha, dyrektora banku w Tokio został aresztowany. Po rozmowach z policyj niemiecką i austriacką i japońską okazało się, iż nietylko w Tokio, ale i w całej Japonii niema dyrektora u podobnym nazwisku.

W toku dalszego dochodzenia wyszło na jaw, że na czele bandy konkurencyjnej, posiadającej swa siedzibę w Kairze, w której stwierdzony został udział b. króla Afganistanu, czynem ten energicznie zaprzecza, stal jeden z wybitnych urzędników egipskich, dzięki czemu banda miała nadzieję wielokrotnie obniżenie cen narkotyków, co naturalnie nie było widziane przez Zelnigerów, posiadających swa centrale w Wiedniu. Rozpoczęła się więc między konkurencyjnymi firmami walka. Do Kairu został delegowany młody Zelniger, który wraz z Leinkaufem oraz szeregiem swych agentów zamierzał wypowiedzieć konkurencji wojnę. Ci jednak, korzystając z opieki i pomocy wpływowego urzędnika, członka swej bandy, dali znak policyj egipskiej. Nie udało się jednak wtedy aresztować Zelnigera i współpracowników, gdyż ostrzeżeni w porę, zdążyli zbiec do Wiednia.

Obecnie dochodzenie, prowadzone przez centrale policyi wszystkich większych państw, zlikwiduje obydwa bandy, oraz wyłoni podejrzaną stosunek do przemytników b. króla Afganistanu.

# Zwłążki i zgromadzenia

**CZŁONKOWIE „SCENY TUR”** zgromadza się we czwartek 29 hm. o godz. 7 wieczór w sali odzutowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawa omówienia przyszłego sezonu.

**ZGROMADZENIE OGÓLNE ROBOTNIKÓW DRZEWIANYCH** odbędzie się we czwartek 29 sierpnia b. r. o godz. 6 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 i II piętro. Wszyscy obowiązani są bezwzględnie przybyć.

**Zarząd.** **ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR** wzywa do towarzyszy, grających na mandolinach, wpisywanie się do orkiestry mandolinowej przy organizacji młodzieży TUR. Próby zdają się w poniedziałki i środy od godziny 7—9 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, w lokalu TUR.

**ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W JAWORZNE** urzędza w niedzielę 1 września w sali Domu Robotniczego w Jaworznie odświeżenie sztafard. Początek uroczystości o godzinie 10 przedpołud. W programie: — przesyłanie skądami, po której nastąpi odświeżenie sztafard. 2) przedstawienie amatorskie pt. „W siadach Judasza”, 3) zabawa tańcowa. Upraszamy pokrewne organizacje o liczne przybycie ze sztafardami, a szczególnie prosimy organizacje młodzieży o jak najliczniejsze przybycie.

# Z życia robotniczego

## WALKA GÓRNIKÓW O USTAWY CZAS PRACY

Dnia 11 m. zapadła uchwała na okregowej konferencji centralnego Związku Górników, iż na skutek tego, że przemysłowcy nie chcą dobrowolnie zastosować ustawowego czasu pracy w górnictwie, a rząd świadomie toleruje to bezprawie, — przeto z dniem 19 m. robotnicy rozpoczynają pracę tak, aby czas pracy w górnictwie wyniósł osiem godzin z jazdem i wyjazdem, jak to ustawa przewiduje.

Rada zarządu przemysłowców odpowiadała robotnikom **dzielniki rejsami!** nie wypuszczając robotników z dołu, nie spuszczać całych zmian na dół, rozpoczyna na niektórych kopalniach masową redukcję. Na tego rodzaju gwałt i prowokację konferencja CZW w dniu 21 m. podjęła uchwałę proklamowania strajku od dnia 23 sierpnia.

Ponieważ p. inspektor Fedorowicz, który przybył na konferencję górnika, oświadczył, iż represje zostaną cofnięte i nie będą stosowane, a czas pracy zostanie w najbliższych dniach rozstrzygnięty przez rząd regulaminowo, konferencja postanowiła uchwyty strajkowej nie wprowadzać w życie, lecz zawiesić ją, aby się przekonano, czy istniejące żądanie w obronie ustawy, czy też chęć wygrzać zwłokę dla przemysłowców.

Jeżeli kwestia czasu pracy w górnictwie nie będzie rozstrzygnięta zgodnie z obowiązującą ustawą, w takim razie smutk górnicy będą musieli, ponosząc ofiary, wprowadzić ją w życie.

## STRAJK ELEKTROMONTERÓW W KRAKOWIE

Robotnicy elektromonterzy prowadzą już trzeci tydzień akcję strajkową o poprawę swoich warunków. Akcja strajkowa została poprzedzona kilkoma konferencjami z przedsiębiorcami, przy współudziale p. inspektora pracy, które to konferencje nie dały żadnego rezultatu, dzięki uprzejmości przedsiębiorców. — Przedsiębiorcy elektromonterzy, przyzwyczajeni do wyższego swoich robotników, woleli doprowadzić do strajku, niż dobrowolnie uwzględnić wniesione przez Związek robotniczy żądania. Panowie ci, na loterych czole stoi p. inż. Król, członek obozu sanacyjnego, głoszącego zasady współpracy wyzyskiwaczy i wyzyskiwanych, zapewne chcą przedłużaniem akcji rozbili solidarność strajkujących i zmusić ich do powrotu do pracy na dotychczasowych niedźnych warunkach.

Ważną rolę w walce z przedsiębiorcami — zdaniem pracodawców — wystarczające płace robotnicze, niechaj przekonała opinie publiczną podane przez nas cyfry, z których wynika, że **elektromonter do 3 lat pracy po egzaminie otrzymuje za godzinę 55 groszy za godzinę**. Nie lepiej przedstawia się płaca starszych monterów, którzy w okresie 3 do 5 lat po ukończeniu praktyki zarabala 90 groszy na godzinę, a na plecu i kilkunastu latach pracy zawodowej 120 zł. za godzinę. Cyfry te stwierdzają, że elektromonter, narazony na niebezpieczeństwo utraty życia, ma gorszą płacę, niż wielu niekwalifikowanych robotników, a w każdym razie niewystarczającą na zaspokojenie najniebezpieczniejszych potrzeb. Sprytni przedsiębiorcy wysokość swoich zysków ukrywają w ten sposób, że zakazuje się robotnikom pod groźbą wypowiedziania przynależać się klientowi do właściwego zarobku, by tenże nie mógł reklamować zbyt wygórowanych rachunków.

By nie ponieść strat, jakichby mogły wyknąć dla przedsiębiorców z powodu strajku robotników przedsiębiorcy w braku lamistrajków prowadzą roboty przy pomocy praktykantów, co jest sprzeczne z przepisami ustawy, na co zwracamy uwagę władz, t. j. Inspektoratu Pracy i Starostwa grodzkiego, jak również tych, z których roboty się przeprowadza. Wykonywane roboty przez praktykantów niekwalifikowanych nierzadko, narazą nienależyte na niebezpieczeństwo, ale także klientów, których nieumiejętne przeprowadzenie instalacji może narazić na pożar lub porażenie, oraz na straty materialne z powodu nadmiernej ilości użycia prądu przez wadliwe wykonanie. Ciłopoców używa się do pracy w godzinach nocnych, jak również wysyła się ich na prowincję. Sądziemy, że władze zechcą temu kres położyć i pouczą przedsiębiorców, że tego im sobie nie wolno.

Jeżeli są środki na robotników, których się arestruje w związku z akcją strajkową, to Starostwo grodzkie znajdzie środki przeciwko temu rodzajowi postępowaniu ze strony pewnych bezkarności pracodawców. Many niezmłoma nadzieje, że sprawa praktykantów elektromonterów znajmie się również p. inspektor pracy, który jest bezsilny wobec pracodawców, o ile chłodzi o zlikwidowanie akcji strajkowej i o zapewnienie robotnikom godziwych zarobków, ale ma na tyle siły, by zakazywać poszczególnym instytucjom i przedsiębiorstwom

ścigania dobrowolnych wkładek od robotników na rzecz Związków zawodowych.

Robotnicy elektromonterzy zdają sobie dokładnie sprawę z tego, że w tej ciężkiej walce, jaką prowadzą, mogą polegać tylko na własnej solidarności i na pomocy ze strony innych robotników, a przekonani o słuszności swoich żądań, nie spoczną w narzuconym strajku tak długo, dopóki nie osiągną zwycięstwa.

Z powodu strajku elektromonterów w Krakowie ostrzeżać się wszystkich robotników na prowincji, ażeby nie przyjeżdżali do Krakowa i nie przyjmowali pracy u przedsiębiorców.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

- Bagatela: „Jazmar miłości”.
- Corso: „Wielka atrakcja”.
- Dom Zimonia Połskiego: „Dama z rekordem światowym”.
- Nowości: „Miłość jest czarującym”.
- Promień: „H. Daniszew”.
- Sztuka: „Bracia”.
- Uliczka: „Uwodził”.
- Warszawa: „Życie”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Srebra 28 sierpnia

- 15.40: Komunikaty: gospodarczy i loteryczno-meteorologiczny.
- 16.30: Koncert z płyt gramofonowych.
- 17.25: Udział: „Za Horjonyem” — występ Dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego.
- 17.50: Komunikaty Powozeczne, Wysławy Krakowej.
- 18.00: Koncert muzyki lądowej z Warszawy.
- 19.00: Romantyki i komikaty.
- 19.25: „Słynna różnica”, komedial robotniczy i meteorologiczny.
- 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie.
- 20.00: Hejnał z wazy Mariadek.
- 20.05: Ody: „Gdańska szlachta zachęcająca na Orawie” — wygłosi Dr. Jerzy Dolanycy.
- 20.30: Koncert solistów z Warszawy.
- 21.30: Słuchowisko z Wina.
- 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy.
- 23.00—24.00: Muzyka taneczna z Poznania.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**

## Licytacja ofertowa.

Elektronowa miejska w Krakowie rozpisuje niniejszym licytacją ofertową na wykonanie robót szklarskich, pokostniczych, malarskich i na dostawę posadzki dębowej z terminem do dnia 3 września 1929 r. godz. 12 w południe, do budowy domu mieszkalnego dla pracowników Elekrowni miejskiej w Krakowie, Dz. XII, przy ul. Słonecznej.

Arkusze ofertowe i warunki wzięzione są w biurze budowlanym Elekrowni miejskiej przy ul. Dajwór 27, gdzie można zasięgnąć wszelkich informacji.

Wadium w wysokości 2% oferowanej ceny należy wnieść do kasy Elekrowni miejskiej przed terminem licytacyjnym, a kwit dołączyć do oferty.

Dyrekcja Elekrowni miejskiej w Krakowie.

OD 7. DO 19. WRZEŚNIA

## IX. TARGI Wschodnie WELWOWIE

DOROCZNY ZJAZD WYSTAWCÓW, NABYWCÓW I WZIEDZAJĄCYCH Z CAŁEJ POLSKI I 24 PAŃSTW OBYCZ.

DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH, DZIAŁ SAMOCHODNY OSOBOWY I CIĘZAROWY, DZIAŁ BUDOWNICTWA BETONOWEGO, DZIAŁ PRZEMISŁOWY I URZĄDZENIA DLA WARSZTATÓW REKONSTRUKCYJNYCH, GRUPA JAPONSKA (138 FIRM), TARG HODOWLANY KONI REMONTOWYCH I LUKSUOSOWY, BYDŁA ZARODKOWE, RASOWE, TRZODY CHLEWNEJ, OWIEC, TARG DRZEWI, GOLEBI I KROLIKÓW.

50% zniżka kolejowa w drodze powrotnej ze Lwowa dla przyjeżdżających z okazaniem karty stałego wstępu na Targi. 25-procentowa zniżka na polskich listach loteryjnych. Stale karty wstępu do nabycia po cenie zł. 12.— w Biurach „Górnicy” i Targów Wschodnich.

Przydział kwatery na głównym dworcu we Lwowie. Informacje w Zarządzie Targów Wschodnich, Lwów, plac wystawowy. Tel. 5-64, 77-97 177-98.

Ustawiam zaubłąką kłoseczkę wojskową, Aleksander Kalb ur. 15. X. 1887 r. w Jasin, wydana przez P. K. U. Sanok.

Zgubioną kłoseczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Sanok, za nazwisko Głowiński Józef z Turaszów w. Krosno, uiewatnia się.

**Rozrzucamy** z dniem dzisiejszym wszystkie nasze pozostałe towary poszerzone za każdą cenę. Płaszczki od nulegających do najniższych . . . . . od zł 35.— Trzechociny . . . . . od zł 75.— Kostiumy trykotowe, Suknie w każdym gatunku. Bluzki, Kaszki, Szlafreki. — Odbierzmy wybór.

CENY WPROST DARMO! DOM MODELI WILHELM VOGLER Kraków, ul. Florjańska 10. Telefon 3467.

**OSŁABIENIE BLEDNICE LECZY HEMOGEN** oryginalny tylko z firma **KLAWE**

CZY TWOI NAJBLIŻSI WYBIERAJĄ SIĘ Z TOBA NA WYSTAWĘ W POZNAŃU?